In topica ciceronis commentariorum liber. iiii.

liberis manere oporteret: quia patrem liberi sequeretur
cuius eo nupta esset mulier: quia cuius conubij ius esset: hic
antecedens est: si quid ex dote pro liberis manere oportet.
et in eo questio an aliquid manere oporteat. Prosequens
cuius eo mulier nupta: qui cuius conubij ius esset: a quo
sumitur argumentum id est a prosequenti. Nam cum
manifestus sit: non cuius eo esse nupta: cuius quo conubij
ius erat: ostendit quod minime patrem liberi sequantur: atque
idcirco nihil pro liberis manere oportere. Hic igitur
res quodam dubitat: in antecedenti est in eo. scilicet an ex dote pro
liberis aliquid manere oporteat. argumentum vero in eo
loco: quod est in partibus id est in muliere quam nupta est cuius eo
cuius quo nulla erant iura conubij. A repugnantibus etiam
quotiens argumenta sumuntur: res quodam dubia in altero re
pugnanti: In aduerso vero locus est argumenti: ut cuius que
ritur an possit iuita mulier reddere legatum: quod recte
testamento semel accepit. Locum a repugnanti minime
posse iuita reddere: quod recte accepit. Questio igitur
est in eo: quod intelligit iuita reddere. argumentum vero in
altero repugnanti. id est in eo quod intelligit recte acci
pere. Dignatur enim iuita reddere: et recte accipere. scilicet
questio in vno eorum est. locus in altero. Quotiens vero a
causis efficientibus ducit argumentum: questionem in effe
ctis esse necesse est: ut in exemplo quo quiritur: an quod satis dede
rit damni infecti: vitium parietis prestare cogatur. In hoc
igitur. i. vitio parietis quod est. scilicet de causa trahit argumentum.
Dicitur. n. non oportere prestare: quoniam nam parietis causa fuerit
vitij: non his quod de prestado vitio satis dedisset. Effectus
igitur cause vitium parietis fuit. Itaque quod quodam in effecto:
locus vero esse considerat ex causa. At si ab effectis aliquid ap
probet: locus in effecto: quod in causa est constituta veluti cum qua
ritur an mulier quodam cuius bona viri facta sint dotis no
mine: in viri manu conuenit. Quoniam ergo in manu conuen
tione perficitur: ut bona mulieris post eius mortem vir adipi
scatur: argumentum ducitur ab effectis. Efficit enim per
in manu conuentionem: ut quecumque sunt mulieris: viri fiant
dotis nomine. ergo cuius ea que mulieris fuere: vir no
mine dotis adipiscitur: mulierem in manu viri necesse est
conuenire. Questio itaque de muliere est: an in manu con
uenit. argumentum vero ab effecto cause: id est in manu
conuentionis. hoc vero est: quod ea que fuere mulieris: vir nomine
dotis acquirat. quo fit ut quod querit in causa. locus vero
fit in effectis. A comparatione vero maiorum si fuerit ar
gumentum: quod erit in minoribus ut si quiritur an in urbe aequum
debeat arceri: defendaturque minime debere. neque enim
fines reguntur. ita in aqua arcenda quod minus est questio
est: locus vero in finibus regendis quod maius est. Contra
rie vero si a minore argumentum ducatur: erit id quod dubi
tatur in re maiore: ut si dubitet an fines in ciuitate re
gantur. Respondetur minime: quoniam ne aequum quodam arceretur.
Ita id quod dubitat: in re maiore consistit. illud vero vnde
de argumentum sumitur in minore. et in comparatione parium
similis ratio est. In vno enim eorum que sunt paria quod consi
derat: in altero locus intelligitur argumenti veluti cum qua
ritur an edium versus biennio capiat: id approbam quoniam
fundorum quoque. Locus igitur partes sint fundus atque edes
questio quodam de edibus est. argumentum vero ducit a fundo
Ac de vi quodam locorum: quoque a se modo quodones et loci argu
mentorum separantur: hec dicta sunt. Nunc eorum ordinem
breuissime commemorabo. Ex hoc itaque oritur omne iudicium
quod locus prior quod sit posterior existimandus: si eos termi
nos consideremus: quod in opposita quodone versantur. Quecumque
enim his terminis propinquiora sunt: hec rectissime priora
numerantur. Posteriora vero quodam a oppositis longissime
queque recesserint: id autem tali ratione clarescet. Post

nam namque locorum est diuisa pluralitas in eos qui in ipso sunt:
de quo agit: et in eos qui assumuntur extrinsecus: in quo
prepositos esse intelligimus eos locos: qui in ipso sunt:
his locis qui trabuntur extrinsecus: hic vero locus qui in
ipso est: in primas quatuor distribuitur partes: quarum prima
est diffinitio qui locus a toto est nuncupatus: idcirco autem
primus a toto ponitur: quoniam nihil est alicui tam pro
ximum quam propria diffinitio. consequitur enumeratio par
tium: quia post diffinitionem primum locum partes tenere de
bet: que totum id cuius partes dicuntur esse: coniungunt.
His apponitur nota: que quasi conuerso modo diffinitio est
Nam sicut diffinitio explicat: quod implicite nota desi
gnat: ita nota inuoluit et confuse indicat: quod patefacit
atque expedit diffinitio. Nota vero tertia ideo est: quia diffi
nitio substantiam tenet. partitio ea dinumerat: que totum
compositum iungunt: nota vero nihil efficit sed tamen designat.
Post hec que in ipsis terminis principaliter herent: illa
que sunt affecta numerantur: que iam non ipsis sunt ter
minis: sed eisdem velut exterius posita consequuntur
atque idcirco solum in ipsis esse dicuntur: quoniam sine his esse non
possunt: quorum prima sunt coniugata. Nihil enim iter affecta
sic primum est: quod et re et nomine participat: nisi quod par
ua nominis inflexione se iungitur. Nam id quod iustum est: et ius
titia participat et inflexio iustitie nomine nuncupatur: et in
ceteris quodam coniugatis idem est. Post hec ad nume
ratum est genus. Genus vero quod cuiuslibet vniuersaliter
substantiam monstrat: et quod multorum specie diuersorum sub
stantialis est similitudo: quod appositis terminis paulo
longius quam coniugata se iungitur: quia tam etsi substantiam
monstrat: tamen ne inflexio quodam vocabulo cum termini
nomine copulatur: sed longe lateque diuerso. Quicquid ad
iuncta est species: quam formam Tullius appellauit quia ni
hil est tam proximam generi quam species. species vero est substantialis
indiuidualium similitudo: et quod sub genere ponitur. Post
hanc similitudo est constituta. etenim post illud idem quod in
substantiis intelligitur: illud idem recte ponitur: quod in qua
litate esse propeditur. Paulatim vero res incipit a similitu
dine recedere: nec statim ad contrarium venit: sed prius dif
ferentia locum statuit. Nam remota similitudine nihil ali
ud occurrit prius: nisi differentia. post hanc a contrario lo
cum ducit id est a maxima differentia. rursus ad amica
sibi affecta conuertitur: sed non eo modo amica: quo sunt simi
lia: adiuncta enim proponitur que non sunt itegre similitudinis:
sed iter se iudicij et veluti cuiusdam rerum sibi coherentium
propinquitatis. post adiuncta vero antecedentia Tullius po
suit. Post id enim quod aliquo modo iunctum est: aliquid
necesse est aut antecedens: aut consequens intelligatur. prius
itaque antecedens: post consequens collocatum est. Post hec
repugnantia dicitur: ut quodammodo duplex ordo contra
rietatum ac similitudinum nasceretur. Post enim posuit a si
mili: a differentia: a contrario: atque hic vniuersus ordo
est: similitudo et contrarium. Rursus ab adiunctis: ab ante
cedentibus: a consequentibus: a repugnantibus. hic rursus se
cundum ordo similitudo: et contrarium esse deprehendit. Sed pri
mus valde euidetior: quam secundus. prius enim simile esse quam
adiunctum. Prius est differre quam antecedere vel prosequi: prius
esse contrarium: quam repugnans: et in suo queque plenam
retinent formam. velut quod similitudo propinquitatem
quandam tenere debet: propinquius est id: quod est simile ei
cui simile esse considerat: quam id quod adiunctum est ei: cui
naturali vicinitate coniungitur. Rursus quoniam differre
tia dissimilitudinis auctor est: dissimilius est id quod ab
alio differt: quam id quod consequitur: vel antecedit. Rursus
quoniam contrarium longissime ab eo cui contrarium est: oportet
abscedere: longius abscedit contrarium quam repugnans.
Post